GİRİŞ

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) İslam düşüncesinin teşekkül etme sürecinde etkin

bir rol üstlenmiş âlimlerden biridir. Gerek görüşlerinin gerek bu görüşlerini çağlara

taşıyan talebelerinin sesi asırlara ve kıtalara uzanmıştır. Kendinden sonraki ilmi

mirasa katkı ve yön vermesini göstermesi bakımından İmam-ı Şâfiî’nin (ö.

204/820) “İnsanlar fıkıhta Ebû Hanîfe’nin iyâlidir.”1 sözü de bunun veciz bir ifade-

sidir. Kıraat ilmi bakımından mümbit bir coğrafya olan Kûfe’de yetişmesi, onun pek

çok kıraat farklılığını bir arada görmesine vesile olsa da Ebû Hanîfe’nin bir kıraat

imamı olmadığı ve kıraat ilmini İmam Âsım’dan (ö. 127/745) aldığı kaydedilmek-

tedir.2 Ancak buna rağmen Ebû Hanîfe’den Âsım kıraati dışında farklı kıraatlerin

nakledildiği; Hüzelî (ö. 465/1073), Muvaffak el-Mekkî (ö. 568/1172) ve Bezzâzî

(ö. 827/1424) gibi âlimlerin Ebû Hanîfe’ye ait kıraat tercihlerini eserlerinde zikret-

tikleri görülmektedir. Örneğin Hüzelî, Ebû Hanîfe’nin Âsım dâhil Abdurrahman b.

Ebî Leylâ (ö. 83/702) ve Aʻmeş (ö. 148/765) gibi âlimlerden de kıraat aldığını kay-

detmekte ve ona ait rivayetlere eserinde yer vermektedir.3

Ebû Hanîfe’nin kıraat farklılıklarını zikreden kaynaklardan biri de Ebü’l-Fazl el-

Huzâî’ye (ö. 408/1017) ait elimizdeki antolojisidir. Fakat Huzâî’nin mezkûr seçki-

sinde ve diğer bazı eserlerde kayıtlara geçen kıraat farklılıklarının Ebû Hanîfe’yle

ilişkisi noktasına bakıldığında farklı yaklaşımların olduğu görülecektir. Bunların şu

şekilde ifade edilmesi mümkündür:

1. Ebû Hanîfe’ye ait olduğu söylenen kıraatler mevzudur ve onun adına uy-

durulmuştur. Özellikle Huzâî’nin tasnif ettiği Ebû Hanîfe kıraatleri kendi

dönemi ve sonrasında büyük tepkilere neden olmuş; Dârekutnî (ö.

385/995) ve dönemin bazı âlimleri bu kitabın aslının olmadığını ve uy-

durma olduğunu belirtmeleri neticesinde Huzâî’nin Bağdat ve civarını terk

etmek zorunda kaldığı kaynaklarda belirtilmiştir.4 Mezkûr kıraat farklılıkla-

rının senedinin ve musannifinin Dârekutnî gibi bir âlimin cerhine maruz

Mektebetü’l-Ezheriye, Kahire 1990, s. 59.
3 Hüzelî, Ebü’l-Kâsım Yûsuf b. Ali el-Biskrî, el-Kâmil fi’l-kırâât ve’l-erbe’îne’z-zâidete aleyhâ, thk. Cemal b.

es-Seyyid b. Rifâʻî eş-Şâyib, Müessesetü Semâ, 1. bs. 2007, s. 292. Ebû Hanîfe’nin hicrî 80 yılında
doğduğu dikkate alındığında İbn Ebî Leylâ’dan (ö. 83/702) arz yoluyla kıraat alması zor gözükmekte-

dir. Muhtemelen kıraatte mahir olan İbn Ebî Leylâ’nın oğlu İsâ ya da kardeşi Muhammed vasıtasıyla
mezkûr âlimin kıraatine vasıl olmuştur.

4 Bağdâdî, Hatîb, Tarîhu medîneti’s-selâm, thk. Beşâr Avvâd, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1. bs. Beyrut 2001, II,

tirdiği belirtilen kıraatlerin oluşturduğu ifade edilmektedir.5 En bariz örnek

olarak da Fâtır suresinin 28. ayetinin, “Allah’ın âlimlerden korktuğu” an-

lamını yansıtan “innemâ yahşallahü min ʻibâdihi’l-ʻulemâe” şeklindeki

okuyuşu verilmektedir. İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) de böyle bir kıraatten

Ebû Hanîfe’yi tebrie etmekte ve mevzu kıraati bu rivayetle örneklendir-

mektedir.6 Kaynaklardaki tenkitler de çoğunlukla bu örnek üzerinden sür-

dürülmektedir.7

Yine bu çerçevede Ebû Hanîfe’ye farklı bir kıraat isnat etmenin doğru ol-

madığını belirten Zâhid el-Kevserî (ö. 1371/1952) de onun kıraatinin Ebû

Abdirrahman es-Sülemî (ö. 73/692) ve Zir b. Hubeyş (ö. 82/701) vasıta-

sıyla Hz. Ali ve Abdullah b. Mesud’dan gelen Âsım kıraati olduğunu belirt-

mekte ve bu kıraati tevatürün zirvesi olarak nitelemektedir. Ebû Hanîfe’ye

nispet edilen Âsım rivayeti dışındaki kıraatlerin bazı tefsir ve menâkib

kaynaklarında tevcihinin yapılma çabalarını ise esefle karşılamaktadır.8

ya da haber-i vâhid hüviyetini kazanabilmektedir.11 Bu yaklaşım tarzı, risa-

lede de görüleceği üzere anlama etki eden okuyuş şekillerini uygun bir

şekilde yoruma tabi tutmaya ve bunları gerekçelendirmeye çalışmaktadır.

Örneğin Hanefî mezhebinin önde gelenlerinden Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö.

493/1100) “ve izibtelâ ibrâhîme rabbühû”12 ayetinin Ebû Hanife’den nak-

ledildiği şekliyle “ve izibtelâ ibrâhîmü rabbehû” olarak namazda okunması

halinde -buna katılmasa da- namazı bozmayabileceği görüşünden söz

ederek gerekli görülen tevil ve tevcihi ortaya koymaktadır.13

tine gidilmemektedir.

1. EBÜ’L-FAZL EL-HUZÂÎ (أبو الفضل الخزاعي)

a. Hayatı:

Hicrî 4. asırda yaşamış kıraat âlimlerinden biridir. Asıl adı Muhammed b. Caʻfer

b. Abdi’l-Kerîm b. Büdeyl el-Cürcânî’dir. Hicrî 332 yılında Esterâbâd (Cürcân)’da

doğdu. Talebesi Ebü’l-Alâ el-Vasitî’nin (ö. 431/1039) naklettiğine göre Ebül-Fazl el-

Huzâî bir zaman sonra “Kümeyl” olan adını Muhammed olarak değiştirmiştir.14

Huzâî Irak, Şam, Mısır, Bağdat, Isfahan, Horasan, Âmul vb. bölgelere seyahatler

gerçekleştirmiş ve dönemin büyük âlimlerine mülaki olarak onlardan hadis ve kı-

raat ilimlerini almıştır.15

Kendisine kıraat ansiklopedisti de diyebileceğimiz bir birikime sahip olmuş

müstesna âlimlerden biridir. Bu sebeple Zehebî (ö. 748/1348) kendisini kıraat

âlimlerinin onuncu tabakası arasında zikretmekte,16 İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429)

de meşhur ve uzman bir kıraat imamı olarak nitelediği Huzâî’yi tabakatında kay-

detmektedir.17 Gezgin bir âlim olması sebebiyle kaynaklarda elliye yakın hoca adı

zikredilmektedir. Bu durum Huzâî’nin kıraat alanındaki yetkinliğini göstermesi ba-

kımından ayrıca önem arz etmektedir. Hasan b.

Mamafih gelen eleştirilere dikkat çeken İbnü’l-Cezeri, Huzâî’nin kendisine güveni-

len sika bir kıraat imamı olduğunu, yazdığı kitabın esas itibariyle onun uhdesinde

olmadığını, onun sadece gelen rivayetleri bir araya getirdiğini ve kendisine zarar

vermeyeceğini ifade etmektedir.22

Huzâî hicrî 408, milâdî 1017 yılında Taberistan’ın Âmul şehrinde vefat etmiş

ve oraya defnedilmiştir.23 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) hicrî 387 sene-

sinde vefat edenler arasında Huzâî’yi zikretse de bu, diğer kaynakların ittifakla

naklettikleri veriye uymamaktadır.24

————
16 Zehebî, Tabakât, II, 719.
17 İbnü’l-Cezerî, Ğâyetetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ, edtr. G. Bergstraesser, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Bey-

rut 2006, II, 98.

Ebü’l-Fazl el-Huzâî’nin biyografisine yer veren Tabakat kitaplarının neredeyse

tamamı böyle bir eserinin varlığına işaret etmekte ve yukarıda değindiğimiz üzere

Huzâî, bu risale sebebiyle eleştirilmektedir.32 İbnü’l-Cezerî de Huzâî’ye ait olan

mezkûr eseri rivayet ettiğini açıkça ifade etmektedir.33 Hatta Bağdâdî (ö.

463/1071) gibi bazı müellifler eserlerinde risalenin giriş kısmındaki senede ve ri-

salede yer alan Ebû Hanîfe kıraatlerinden bazılarına yer vermektedir.34 Bu bilgiler

————
25 Zehebî, Tabakât, II, 719; Zehebî, İber, II, 216; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk.

Aynı şekilde mezkûr veriler

de eserin müellife aidiyetini kesin bir dille kanıtlamaktadır.

Bazı kaynaklarda mezkûr eser Ebü’l-Alâ el-Hemedânî’ye (ö. 569/1173) nispet

edilse de35 bu hatalıdır. Bu hata risalenin Antalya Elmalı Halk Kütüphanesi numara

2548’de kayıtlı bulunan yazmanın son sayfasındaki ifadelerin yanlış anlaşılmasın-

dan ve katalog kayıtlarına hatalı işlenmesinden kaynaklı olduğu anlaşılmaktadır.

Muhtemelen risalenin son sayfasındaki müstensihin “ecâzenî” ifadesi mevcut risa-

leyle ilişkilendirilerek Ebü’l-Ala el-Hemedânî’den icazet kaydıyla alındığı şeklinde

yorumlanmıştır. Oysa buradaki icazet kaydı İmâm el-Hüzelî el-Biskrî’ye (ö.

465/1073) ait el-Kâmil fi’l-kırâât36 adlı eseriyle ilişkilidir. Buna göre Hemedânî, el-

Kâmil adlı eseri hocası Ebü’l-İz el-Vâsitî’den (ö. 521/1127), o da müellifin bizzat

kendisi olan el-Biskrî’den Bağdat’ta bulunduğu bir esnada okumuşlardır. Risalenin

son sayfasına bakıldığında bu net olarak anlaşılmaktadır. Müstensih, Ebû

Hanîfe’ye ait kıraat rivayetlerini zikretmeyi bitirdikten sonra eseri şöyle nihayete

erdirmektedir:

alakalıdır. Haliyle Ebü’l-Fazl el-Huzâî’ye ait mevcut risalenin Ebü’l-Alâ el-Hemedânî

ile bir ilişkisi yoktur.

Aynı şekilde eserin Elmalı nüshasının baş kısmı olmadığı için bu durumun ıska-

lanmış olması da mümkündür. Zira eserin başka bir nüshasının giriş kısmında

Ebü’l-Kâsım et-Tenûhî (ö. 447/1055) hocası Ebü’l-Fazl el-Huzâî’den risaleyi icazet-

le nakletmektedir. Yine Hemedânî’ye ait böyle bir eserin kaynaklarda yer almaması

ve risalenin ikinci bir nüshasının onun adına kayıtlı olmaması da böyle bir nispetin

hatalı olduğuna işaret eder niteliktedir. Ancak eserin Hemedânî’ye ait olduğu hatalı

Eserin istinsah tarihi ve müstensihi bilinmemektedir. Ancak müstensihin Os-

manlı Türkçesini bildiğini ve Türk asıllı olduğunu tahmin etmemiz mümkündür. Zira

yazmanın 41a sayfasında geçen “yeteraffelü” kelimesinin anlamı aynı yazı karak-

teri, mürekkep ve aynı stil ile Vankulu (ö. 1000/1592) lügatinden iktibasla “libas

giyip salınmak” şeklinde derkenarda izah edilmektedir.

————
37 Arapça metni için risaleye bakınız.
38 Bk. Öge, Ali, “Ebu’l-Alâ el-Hemedânî ve Kıra’âtu Ebî Hanîfeti’n-Nûman İsimli Risâlesi”, NEÜİFD, Konya,

36 (2013), ss.

dan kıraat namına ne varsa nakledilenleri şerhiyle detaylandırmamı ve ulemanın

ondaki ihtilaflarını zikretmemi istedin. Ben de rıza-i Bârî’yi umarak bu isteğini yeri-

ne getirdim.”
Huzâî, bu talebe icabet ederek Ebû Hanîfe’nin öğrencisi İmam Muhammed eş-

Şeybânî (ö. 189/805) kanalıyla gelen kıraat rivayetlerini hicrî 384 senesinde bir

araya getirmiştir. Bu seçkide yer alan kıraat sayısı Diyarbakır nüshasında elli bir

olarak ifade edilmektedir. Fakat nüshalardaki kıraat sayısı dikkate alındığında,

muhtemelen istinsah esnasında, bazılarının gözden kaçırıldığı anlaşılmaktadır.

Net bir mu-

kayese sunması bakımından risaledeki kıraat rivayetleri ayrıca bir tablo haline geti-

rilmiştir.

3. EBÛ HANÎFE’YE AİT KIRAATLERİN TABLOSU

Ebû Hanîfe’den kıraat nakleden sadece İmam Muhammed eş-Şeybânî değildir.

Aynı şekilde Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819) ve İmam Ebû Yûsuf (ö.

182/798) gibi bazı talebeleri de nakilde bulunmaktadır.41 Çalışmamızda yer verdi-

ğimiz risâlede kıraatlerin tamamına yakını İmam Muhammed eş-Şeybânî tarafın-

dan nakledilen farklılıklar iken, el-Biskrî’nin el-Kâmil adlı eserinde Ebû Hanîfe’nin

bir diğer öğrencisi olan Hasan b.